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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo posoudit vliv obsahu banánové mouky

na vlastnosti mléčných dezertů. Bylo vyrobeno 10 šarží mléčných dezertů, které se od sebe

odlišovaly obsahem banánové mouky. U vyrobených mléčných dezertů se po 24 hod

a 28 dnech od výroby provedlo stanovení vodní aktivity, pH, obsahu sušiny, test stability,

reologické vlastnosti a texturní vlastnosti. Z výsledků lze vyvodit, že koncentrace banánové

mouky neměla vliv na vodní aktivitu vzorků a pH mléčných dezertů bylo výrazně vyšší

u vzorků po 28. dni skladování. Obsah sušiny vzorků klesal s klesajícím obsahem banánové

mouky a v průběhu skladování byla pozorována u vzorků synereze. Stabilita mléčných

dezertů obecně klesala se snižujícím se obsahem banánové mouky. Koncentrace banánové

mouky výrazně ovlivnila reologické a texturní vlastnosti mléčných dezertů. Mléčné dezerty

vykazovaly elastický charakter potraviny a s rostoucí dobou skladování zvyšovaly svoji

tuhost. Tvrdost mléčných dezertů klesala s klesajícím obsahem banánové mouky

v surovinové skladbě vzorků.
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ABSTRACT

The main objective of this bachelor thesis was to assess the effect of banana flour content

on the properties of dairy desserts. Ten batches of dairy desserts were produced which

differed from each other in banana flour content. Water activity, pH, dry matter content,

stability test, rheological properties and textural properties were determined for the produced

dairy desserts after 24 h and 28 days after production. From the results it can be concluded

that the concentration of banana flour did not affect the water activity of the samples

and the pH of the milk desserts was significantly higher in the samples after 28 days

of storage. The dry matter content of the samples decreased with decreasing banana flour

content and syneresis was observed in the samples during storage. The stability of the dairy

desserts generally decreased with decreasing banana flour content. Banana flour

concentration significantly affected the rheological and textural properties of the dairy

desserts. The dairy desserts exhibited an elastic food character and increased their stiffness

with increasing storage time. The hardness of the dairy desserts decreased with decreasing

banana flour content in the raw material composition of the samples.
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ÚVOD

Konzumace ovoce, zeleniny a výrobků z nich má pozitivní vliv na celkový zdravotní

stav člověka. Na trhu už se neobjevují pouze dříve běžně dostupné druhy banánů (ovocné

banány), ale také tzv. planteinové (zeleninové) banány, které jsou určeny převážně

ke kulinárnímu použití. Oproti ovocným banánům se z výživového hlediska vyznačují

především vyšším obsahem vlákniny a škrobu a zároveň nižším obsahem cukru. Plantain

nemá využití pouze v gastronomii, kdy z něj lze vyrobit přílohu k hlavnímu chodu nebo

pivo, ale také v průmyslovém odvětví, kde se využívají především jeho listy. Díky pevným

plantainovým vláknům z nich lze vyrobit rohože, pytle nebo manilské plátno.

Denní doporučený příjem vlákniny je 30 g na den, avšak v dnešní době jen málo lidí

toto množství vlákniny za den zkonzumuje [1]. Funkcí vlákniny je vázat škodlivé látky,

včetně těch karcinogenních, a odvádět je z těla pryč, má pozitivní vliv na spoustu

civilizačních chorob, je doporučována jako prevence proti srdečním chorobám, má pozitivní

účinek na mikroflóru tlustého střeva, což působí proti rakovině tohoto orgánu a spoustu

dalších příznivých účinků na zdravotní stav člověka.

Obecnou vlastností škrobu je bobtnání škrobového zrna, mazovatění, vznik pevného

gelu při ochlazování a retrogradace. Díky obsahu škrobu v banánové mouce lze tyto

vlastnosti využít např. při výrobě mléčných dezertů vyrobených právě z banánové mouky.

Na trhu se objevuje velké množství mléčných dezertů, které se vyrábějí např. z rýže, krupice

nebo ovsa. Mléčné dezerty s banánovou moukou by mohly také najít na trhu své uplatnění,

nejen kvůli zmiňovanému obsahu vlákniny.

Cílem bakalářské práce bylo posoudit vliv obsahu banánové mouky na vlastnosti

mléčných dezertů a sledovat vybrané vlastnosti modelových vzorků. Práce je rozdělena

do šesti kapitol. První část se věnuje rodu Musa, vláknině ve výživě člověka a škrobu. Druhá

část, tedy praktická, se zabývá výrobou mléčných dezertů a jejich analýzou a na závěr

diskuzí výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROD MUSA

1.1 Původ

I přesto, že banán pochází z Indomalajsie a Austrálie, byla Papua – Nová Guinea první,

která toto ovoce domestikovala. Mapa původu banánů viz Obrázek 1. V dnešní době

se banán rozšířil už téměř do 135 zemí světa. Skoro 28 % celkové světové produkce banánu

podle údajů z roku 2016 se připisuje Indii a Číně [2].

Obrázek 1 Původ rodu Musa [3]

Banánovník se přirozeně vyskytuje v oblasti tropů a subtropů [4]. Taxonomicky

se řadí do čeledi banánovníkovitých, Musaceae [5]. Doposud bylo popsáno kolem 75 druhů

banánovníku. V rámci rodu jsou tyto druhy rozděleny do dvou skupin, a to Musa

a Callimusa, které se od sebe liší v počtu chromozomů. Musa má základní chromozomové

číslo x = 11. Do této skupiny se řadí převážná většina jedlých typů banánovníku a jejich

planých diploidních předchůdců. Skupina Callimusa má základní chromozomové číslo

x = 10 nebo x = 9 [4].

Některé druhy rodu Musa mohou růst v různých nadmořských výškách, např. Musa

basjoo dokáže odolávat i teplotám pod bodem mrazu. Banánovníky, jež nesou bezsemenné

plody, tvoří v tropických a subtropických oblastech světa jednu z nejdůležitějších plodin.

Banány tvoří podstatnou část výživy mnoha milionů obyvatel [4].

Mimo známých sladkých banánů se ve velkém množství pěstují škrobové banány,

které se musejí před konzumací tepelně upravit nebo se z nich pomocí fermentace připravuje
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banánové pivo. Roční spotřeba škrobových banánů se v zemích východní Afriky pohybuje

kolem 250 – 400 kg na osobu. Banánovníky nejsou pouze zdrojem banánů, ale jsou vhodné

pro získávání kvalitních vláken. Místo talířů slouží listy, které jsou vhodné i jako krmivo

pro hospodářská zvířata. Pro svoje panašované listy a rozmanitost v barevnosti květenství

se jako okrasná rostlina využívá především druh Musa ornata [4].

1.2 Popis rostliny

Musa je největší bylina na světě. Rostlina vyrůstá z jednoduché cibule. Pro svoji výšku

a masivní tvar bývá často chybně označována za strom. Banánovník nemá kmen, ale falešný

stonek zvaný pseudostem. Tato jednoděložná bylina dosahuje do výšky 3 – 7 m. Avšak

některé druhy rodu Musa mohou dosahovat až do výšky 15 m. Listy, které jsou spirálovitě

uspořádány, jsou velice křehké a mohou růst až do délky 2,7 m a do šířky 60 cm. Díky

své křehkosti se ve větru snadno roztrhají a tím vzniká jejich klasický vějířovitý vzhled.

Kolem stonku vytváří řapík pouzdro a čím více pouzder, tím je stabilita stonku lepší [6].

Květenství, nebo také květový hrot, se začne utvářet ve chvíli, kdy je banánovník zralý

a cibule přestane produkovat nové listy. Květový hrot roste uvnitř pseudostemu a nezralý

se postupně objeví na vrcholu. Na každém falešném stonku roste jedno

květenství, které se někdy nazývá srdce banánovníku. Rostlina je klasifikována jako trvalka,

neboť hlavní stonek po oplození odumírá a postranní výhonky se rozvíjejí z báze rostliny

a rostou dále [6].

1.3 Vliv na zdraví člověka

Je obecně znám vliv konzumace ovoce a ovocných výrobků na celkový zdravotní stav

člověka. USDA (Ministerstvo zemědělství Spojených států amerických) doporučuje zařadit

do jídelníčku ovoce a zeleninu pro podporu zdravého životního stylu. Americké ministerstvo

zemědělství doporučuje denně pět porcí ovoce, aby bylo možné získat většinu zdraví

prospěšných látek. Mezi prospěšné látky patří dostatečný přísun vlákniny, vitaminů

(kyselina askorbová, kyselina listová), prekurzoru vitaminu A (β-karoten), minerálních látek

(draslík, hořčík, železo a vápník) a mnoho dalších pro nás důležitých fotochemikálií, které


[…]


Přispívají tak k tvorbě pevnější bílkovinné sítě.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 57

Komplexní viskozita mléčných dezertů je zaznamenána na Obrázku 19, Obrázku 20,

Obrázku 21 a na Obrázku 22.

Obrázek 19 Komplexní viskozita (Pa s) v závislosti na frekvenci (Hz) u vzorků 100 – 75

1. den po výrobě

Komplexní viskozita mléčných dezertů u vzorků 100 – 75 1. den po výrobě

je zaznamená na Obrázku 19. Z grafu lze vyčíst, že s klesajícím obsahem banánové mouky,

tedy s klesajícím obsahem škrobu ve vzorcích, klesá jejich viskozita. Nejvyšší viskozita

je u vzorku 100, tedy s největším obsahem banánové mouky. Avšak nejde o pravidelné

snižování viskozity se snižováním obsahu banánové mouky u vzorků. Výsledky měření

poukazují na anomálii, kde vzorek 90 má nižší viskozitu než vzorek 85.
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Obrázek 20 Komplexní viskozita (Pa s) v závislosti na frekvenci (Hz) u vzorků 70 – 55

naměřená 1. den po výrobě

Na Obrázku 20 je znázorněna komplexní viskozita vzorků 70 – 55 1. den po výrobě.

Viskozita opět klesá se snižováním obsahu banánové mouky. I v tomto případě byla

pozorována anomálie, kde vzorek 55 měl vyšší viskozitu než vzorek 60.

Obrázek 21 Komplexní viskozita (Pa s) v závislosti na frekvenci (Hz) u vzorků 100 – 75

naměřená 28. den po výrobě
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Obrázek 21 znázorňuje komplexní viskozitu mléčných dezertů 28. den po výrobě

u vzorků 100 – 75. Viskozita klesá se snižujícím se obsahem banánové mouky. Vzorek 80

má vyšší viskozitu než vzorek 90 a 85. Vzorek 85 má oproti jiným vzorkům nejnižší

viskozitu.

Obrázek 22 Komplexní viskozita (Pa s) v závislosti na frekvenci (Hz) u vzorků 70 – 55

28. den po výrobě

Obrázek 22 znázorňuje komplexní viskozitu mléčných dezertů 28. den po výrobě

u vzorků 70 – 55. Viskozita opět klesá se snižujícím se obsahem banánové mouky. Avšak

vzorek 65 má vyšší viskozitu než vzorek 70.

Komplexní viskozita u všech vzorků klesala se snižující se frekvencí.

Podle Khabibullaev, J et al. [64] byly vzorky pseudoplastické. Toto chování může být

přisuzováno slabým vazbám, které se vytvářejí v mléčných gelech a snížení hydrofobních

interakcí mezi molekulami.

Viskozita je důležitým parametrem popisující schopnost vzorku se „rozprostřít“

nebo „proudit“. Viskozita a tvrdost spolu navzájem korelují. Díky výsledkům elastického

a ztrátového modulu lze zjistit elastické a viskózní chování viskoelastických materiálů [65].
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6.4 Texturní vlastnosti výrobku

Posledním stanovením u mléčných dezertů byla analýza texturních vlastností.

Výsledky jsou zaznamenány na Obrázku 23. Analýza byla prováděna pouze 1. den

po výrobě.

Obrázek 23 Texturní analýza mléčných dezertů 1. den po výrobě

Z naměřených hodnot je patrný pozvolný klesající trend tvrdosti modelových vzorků

mléčných dezertů v závislosti na klesajícím obsahu banánové mouky v surovinové skladbě

vzorků. Se snižujícím se obsahem banánové mouky u vzorků probíhala synereze a vzorky

postupně řídly.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo posoudit vliv obsahu banánové mouky na vlastnosti

mléčných dezertů. V praktické části byly vyrobeny mléčné dezerty s různým zastoupením

banánové mouky a byly sledovány a diskutovány vybrané vlastnosti modelových vzorků

mléčných dezertů.

Ze zpracovaných dat a vyhodnocených výsledků analýz modelových vzorků

mléčných dezertů lze odvodit následující:

• Nebyly zaznamenány výrazné rozdíly v obsahu vodní aktivity ve vzorcích

v závislosti na koncentraci banánové mouky ve vzorcích nebo jejich

skladování.

• pH mléčných dezertů se výrazně nelišilo mezi vzorky, ale rozdíl nastal

v průběhu skladování, kdy pH vzorků stanovovaných 28. den po výrobě bylo

vyšší než pH vzorků 1. den po výrobě.

• Obsah sušiny v mléčných dezertech klesal s klesajícím obsahem banánové

mouky. V průběhu skladování byla u mléčných dezertů pozorována synereze,

která měla vliv na obsah sušiny pevné části vzorků.

• Stabilita u mléčných dezertů obecně klesala se snižujícím se obsahem

banánové mouky. Po vzorek 90 byla stabilita vzorků vyšší 1. den po výrobě.

Od vzorku 85 byla stabilita vzorků vyšší po 28. dnu od výroby.

• Mléčné dezerty 1. a 28. den po výrobě vykazovaly elastický charakter

potraviny. Se snižujícím se obsahem banánové mouky byl gel řidší a elastický

charakter klesal. Mléčné dezerty s rostoucí dobou skladování zvyšují svoji

tuhost a komplexní viskozita klesala se snižující se frekvencí.

• Tvrdost mléčných dezertů klesala s klesajícím obsahem banánové mouky

v surovinové skladbě vzorků.

Bylo zjištěno, že mléčné dezerty s obsahem banánové mouky vykazují elastický charakter

potraviny a s rostoucí dobou skladování zvyšují svoji tuhost. V průběhu skladování

se u mléčných dezertů začala projevovat synereze, která ovlivnila obsah sušiny u vzorků.
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