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Vliv obsahu banánové mouky na vlastnosti mléčných dezertů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předkládaná práce studentky Elišky Jarošové se zabývá hodnocením vlivu obsahu banánové

mouky na vlastnosti mléčných dezertů. Práce je sepsaná na 70 stranách a to s využitím 66

zdrojů, kde jsou ve velké míře zastoupeny cizojazyčné odborné články či knihy.

Jednotlivé kapitoly teoretické části na sebe logicky navazují a dávají ucelený přehled o dané

problematice. Studentka nejprve popisuje rod banánovník, přičemž se zaměřuje na

zeleninové banány (plantejny). Další kapitola pojednává o vláknině, jejich složkách a vlivu

ve výživě člověka. Poslední teoretická část práce je zaměřena na možnost přídavku škrobu

do mléčných výrobků a jejich případném obohacení o vlákninu.

V praktické části pak bylo vyrobeno 10 šarží mléčných dezertů s různým obsahem banánové

mouky, které byly následně podrobeny analýzám, kde byly mimo jiné sledovány například

reologické či texturní vlastnosti modelových systémů. Získaná data jsou prezentována

přehledně pomocí grafů a tabulek. Výsledky by však mohly být rozsáhleji diskutovány.

Závěry práce jsou jasné a srozumitelné.

Celkově je práce psána na dobré úrovni, téměř bez překlepů a jiných nedostatků. Práce

splňuje požadavky a naplňuje stanovené cíle, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení stupněm A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaký přídavek banánové mouky byl optimální pro výrobu mléčných dezertů z hlediska jejich
konzistence?
2. Definujte vodní aktivitu. Jak byste popsala vyráběné modelové vzorky z hlediska stanovení aktivity
vody?

Ve Zlíně dne 03. 06. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce